
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 285 del 07/09/2018  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE 
RIGUARDANTI L'AMPLIAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA SANTA 
FILOMENA NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
DISCIPLINARE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 27.07.2018 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti  ex  art.  107 e  109  del  D.Lgs.  N.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che l’Amministrazione è in possesso di un progetto relativo all’ampliamento del plesso scolastico 
di  Via Santa Filomena nella  frazione di Trappitello  per  il  quale  sono state  eseguite  le indagini 
geognostiche, propedeutiche alla redazione del relativo progetto strutturale;
- che il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di ampliamento del plesso scolastico di Via Santa  
Filomena nella frazione di Trappitello” è stato trasmesso al  Genio Civile di  Messina con nota 
protocollo n. 20990 del 20.11.2015; 
- che, a seguito del D.M. 14.01.2008 che disciplina le “Nuove norme tecniche per le costruzioni” ed 
il  successivo  “Aggiornamento  delle  Norme  tecniche  per  le  costruzioni, regolato  dal  D.M. 
17.01.2018, le indagini geognostiche devono essere integrate e rielaborate; 
- che con nota del Genio Civile di Messina, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 2446 del 
09.02.2016, è richiesta la produzione della Relazione geologica integrativa con le relative indagini 
geognostiche per i lavori di ampliamento del plesso scolastico di Via Santa Filomena nella frazione 
di Trappitello;
-  che  per  l’integrazione  e  la  rielaborazione  della  relazione  geologica  e  della  relativa  indagine 



geognostica, del progetto in oggetto specificato, si ritiene necessaria la spesa di € 4.880,00 relativa 
al compenso professionale, comprensivo di spese, oneri, accessori, cassa ed I.V.A.;

- che con Delibera di Giunta Municipale n. 262 del 04.09.2018, veniva assegnata la somma di € 
4.480,00, prenotata sulla Missione 4 sul Programma 406, Macroaggregato 103, Pren. 977/18, del 
formando Bilancio 2018-2020, anno 2018, al Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente, Ing. 
Massimo Puglisi, necessaria ad effettuare l’integrazione delle indagini geognostiche per 
ottemperare al D.M. 17/01/2018 – Aggiornamento delle Norme Tecniche per le Costruzioni, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20.02.2018; 

Visto  il  comma  2  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  che  nel  disciplinare  le  modalità  di 
affidamento delle forniture di beni,  servizi  e lavori,  di importo inferiore alle soglie comunitarie 
stabilite dall’art.  35, prevede, nell’ipotesi  di affidamenti  di importo inferiore a € 40.000,00, che 
possono avvenire mediante affidamento diretto;

Contattata per le vie brevi, la Società Geo Sondaggi s.a.s. del Geologo Garufi Carmelo, con sede in 
Giardini-Naxos 98035,  Via Venezia  n.  21,  P.I.:  0180937088, la  quale  ha dimostrato  la  propria 
disponibilità  ad  eseguire  l’integrazione  delle  indagini  geognostiche  relative  ai  “Lavori  di  
ampliamento  del  plesso  scolastico  di  Via  Santa  Filomena  nella  frazione  di  Trappitello”  per 
l’importo di € 4.880,00 I.V.A inclusa;
 
Dare atto che il servizio su menzionato riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è previsto 
per legge, a seguito del D.M. 17.01.2018, ed è volto all’ottenimento del Nulla Osta, da parte del 
Genio Civile,  per  i  “Lavori  di  ampliamento  del  plesso scolastico  di Via  Santa Filomena nella  
frazione  di  Trappitello” e,  pertanto,  la  mancata  realizzazione  di  che  trattasi,  potrebbe  arrecare 
danno patrimoniale certo e grave all’Ente; 

Dare atto, inoltre, che la somma di € 4.880,00, trova copertura sulla Missione 4 sul Programma 
406, Macroaggregato 103, Pren. 977/18;

Preso atto che la Società Geo Sondaggi s.a.s. del Geologo Garufi Carmelo, con sede in Giardini-
Naxos 98035, Via Venezia n. 21, P.I.: 0180937088, è in possesso dei requisiti necessari per poter 
affidare il servizio di cui sopra; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso 
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara CIG: Z9A24D3B7C;

Visto:
- il DURC della Società Geo Sondaggi s.a.s. ;
-  lo schema del disciplinare d’incarico,
-  Il Bilancio in corso di formazione; 
- il D.Lgs. n. 50/16;
- l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento diretto, alla Società  Geo Sondaggi s.a.s. del Geologo Garufi 
Carmelo, con sede in Giardini-Naxos 98035, Via Venezia n. 21, P.I.: 0180937088, per il 
servizio  relativo  all’integrazione  e  alla  rielaborazione  della  relazione  geologica  e  della 
relativa indagine geognostica, del progetto riguardante i “Lavori di ampliamento del plesso  
scolastico di Via Santa Filomena nella frazione di Trappitello”, alla data di adozione del 
presente  provvedimento  che  prevede  l’importo  complessivo  di  €  4.880,00 
(quattromilaottocentottanta/00) compreso IVA . 



2. Di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  relativo  all’affidamento  in  oggetto,  allegato  al 
presente atto. 

3. Di  Impegnare  la  somma  di  €  4.880,00,  sulla  Missione  4  sul  Programma  406, 
Macroaggregato 103, Pren. 977/18, del formando Bilancio 2018-2020, anno 2018, giusta 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 262 del 0409.2018, CIG: Z9A24D3B7C. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica. 

5. Di  dare  atto  che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è  volta  alla  tutela 
dell’incolumità pubblica e, la conseguenza della mancata esecuzione, arrecherebbe danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente. 

6. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

7. Di trasmettere copia del presente atto alla Società interessata. 

8. Di  trasmettere  copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


